

MUNICIPIO DE AHOME  
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS

**Razon Social: FABRICA DE MATERIALES MMAT, S.A DE C.V.**

DESCRIPCION DE LA OBRA:  
(074AH23PR) REHABILITACION DE DISPENSARIO MEDICO EN LA LOCALIDAD EL REFUGIO,  
SINDICATURA HIGUERA DE ZARAGOZA, MUNICIPIO DE AHOME SINALOA.

FECHA: 23 DE JUNIO DEL 2023

**RESUMEN DE PRESUPUESTO**

CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO U.	IMPORTE
1	INFRAESTRUCTURA DE SALUD				
1.1	REHABILITACIÓN DE DISPENSARIO MEDICO				
1.1.1	TRABAJOS PRELIMINARES				4,838.27
1.1.2	MUROS Y ACABADOS				62,885.30
1.1.3	TRABAJOS DE AZOTEA				14,111.48
1.1.4	ANUNCIOS Y ROTULACIONES				6,629.83
1.1.5	LIMPEZA GENERAL				277.70
	Total de REHABILITACIÓN DE DISPENSARIO MEDICO				88,742.58
	** OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 58/100 M.N. **				
	Total de INFRAESTRUCTURA DE SALUD				88,742.58
	** OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 58/100 M.N. **				
	Subtotal de Presupuesto				88,742.58
	** OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 58/100 M.N. **				

I.V.A. (16%): 14,198.81  
Total 102,941.39

\*\* CIENTO DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 39/100 M.N. \*\*

ATENTAMENTE:

C. MARCO ANTONIO AGUIRRE CHAO  
REPRESENTANTE LEGAL

FECHA DE INICIO: 28/06/2023  
FECHA DE TERM.: 27/07/2023  
PLAZO DE EJEC.: 30 DIAS NAT.

MUNICIPIO DE AHOME  
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS

Razon Social: **FABRICA DE MATERIALES MMAT, S.A DE C.V.**

DESCRIPCION DE LA OBRA:

(074AH23PR) REHABILITACION DE DISPENSARIO MEDICO EN LA LOCALIDAD EL REFUGIO,  
SINDICATURA HIGUERA DE ZARAGOZA, MUNICIPIO DE AHOME SINALOA.

FECHA: 23 DE JUNIO DEL 2023

PRESUPUESTO					
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO U.	IMPORTE
1	INFRAESTRUCTURA DE SALUD				
1.1	REHABILITACIÓN DE DISPENSARIO MEDICO				
1.1.1	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.1.1.1	DEMOLICIÓN DE APLANADOS A MANO CON HACHA, CINCEL Y MARRO, INCLUYE: MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCIÓN	M2	8.82	53.88	475.22
1.1.1.2	CARGA Y ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICIÓN EN CARRETILLA A 20 MTS DE DISTANCIA PARA SU RETIRO POSTERIOR FUERA DE LA OBRA, INCLUYE: AMONTONAMIENTO.	M3	11.46	134.72	1,543.89
1.1.1.3	CARGA Y ACARREO EN CAMIÓN DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICIÓN FUERA DE LA A 10 KMS DE DISTANCIA EN TERRENO PLANO, INCLUYE: SELECCIÓN DE BANCO DE DESCARGA Y REGALÍAS POR RECEPCIÓN	M3	11.46	246.00	2,819.16
Total de TRABAJOS PRELIMINARES					4,838.27
** CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 27/100 M.N. **					
1.1.2	MUROS Y ACABADOS				
1.1.2.1	CONSTRUCCIÓN DE PRETIL PERIMETRAL A BASE DE BLOCK 15X20X40 CMS. DE 40 CMS. DE ALTURA, ADOSADO CON MORTERO CEMENTO ARENA PROPORCIÓN 1:3, INCLUYE: CORTES, DESPERDICIOS, ANDAMIOS, EXTRACCIÓN, CARGA Y ACARREOS DE LOS MATERIALES PETREOS, FABRICACIÓN DE MEZCLA, ALZADO DE LOS MATERIALES Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCIÓN.	ML	26.34	289.51	7,625.69
1.1.2.2	APLANADO CON MORTERO CEMENTO ARENA PROP 1:3 CON FESTERGRAL, INCLUYE: APLICACIÓN DE FINSALITRE EN SUPERFICIE LIBRE DE POLVO, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCIÓN	M2	6.12	355.79	2,177.43
1.1.2.3	APLANADO EN PRETIL POR AMBOS LADOS Y SUPERIOR CON MORTERO CEMENTO ARENA PROP 1:3, INCLUYE: EXTRACCIÓN Y CARGA DE LOS MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCIÓN	M2	78.56	251.01	19,719.35
1.1.2.4	REPARAR GRIETA EN MURO, INCLUYE: DEMOLICION 10 CMS.A LOS LARGO DE GRIETA, APLANADO CON MORTERO CEMENTO ARENA PROPORCION 1:3, TERMINADO IGUAL AL ESITENTE, MATERIALES, ANDAMIOS, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO.	ML	8.00	78.67	629.36
1.1.2.5	SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA VINÍLICA BERELINTE 7 O SIMILAR	M2	340.12	78.38	26,658.61

ATENTAMENTE:

FECHA DE INICIO: 28/06/2023  
FECHA DE TERM.: 27/07/2023  
PLAZO DE EJEC.: 30 DIAS NAT.

C. MARCO ANTONIO AGUIRRE CHAO  
REPRESENTANTE LEGAL



MUNICIPIO DE AHOME  
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS



**Razon Social: FABRICA DE MATERIALES MMAT, S.A DE C.V.**

DESCRIPCION DE LA OBRA:

(074AH23PR) REHABILITACION DE DISPENSARIO MEDICO EN LA LOCALIDAD EL REFUGIO,  
SINDICATURA HIGUERA DE ZARAGOZA, MUNICIPIO DE AHOME SINALOA.

FECHA: 23 DE JUNIO DEL 2023

PRESUPUESTO					
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO U.	IMPORTE
	EN CALIDAD Y PRECIO, INCLUYE: ESTOPA DE COLOR BLANCO, BROCHA, DILUIDA, ANDAMIOS, MOVER Y PROTEGER CON HULE NEGRO DE PISO Y MUEBLES Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO.				
1.1.2.6	CONSTRUCCION DE GOTERO RESALTADO EN LOSA CON MORTERO CEMENTO ARENA PROP 1:3, INCLUYE: LIBERACION DE SUPERFICIE LIBRE DE POLVO, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA, REGLAS, PUNTALES Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCION	ML	26.34	146.39	3,855.91
1.1.2.7	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA ESMALTE EN CANCELERÍA, INCLUYE: RASPADO, PINTURA DE FONDO Y FINAL ESMALTE ANTIICORROSIVO, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCIONES.	M2	15.10	146.95	2,218.95
<b>Total de MUROS Y ACABADOS</b>					<b>62,885.30</b>
<b>** SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS 30/100 M.N. **</b>					
1.1.3	TRABAJO DE AZOTEA				
1.1.3.1	SUMINISTRO Y COLOCACION DE GARGOLA DE CONCRETO FABRICADA A BASE DE TUBO DE PVC DE 3" Y 40 CMS. DE LARGO, INCLUYE: COLOCACION, MORTERO CEMENTO ARENA PROP 1:2 Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCION Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO.	PZA	4.00	197.26	789.04
1.1.3.2	FABRICACION DE DIAMANTES A BASE DE MORTERO CEMENTO ARENA PROP 1:3 DE 4 A 0 CMS. EN PROMEDIO, INCLUYE: FABRICACION DE MEZCLA, ALZADO DE MATERIALES, REGLAS, TERMINADO FINO PARA RECIBIR IMPERMEABILIZANTE, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCION.	M2	17.53	258.50	4,531.51
1.1.3.3	FABRICACION DE CHAFLAN TRIANGULAR DE 010X0.10 A BASE DE MORTERO CEMENTO ARENA PROP 1:3, INCLUYE: FABRICACION DE MEZCLA, ALZADO DE MATERIALES, REGLAS, TERMINADO FINO PARA RECIBIR IMPERMEABILIZANTE, MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO A PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCION.	ML	26.34	78.67	2,072.17
1.1.3.4	IMPERMEABILIZACION DE LOSA DE AZOTEA A BASE DE RESINA ACRILICA, INCLUYE: LIMPIEZA DE SUPERFICIE, SELLADO DE GRIETAS CON CEMENTO PLASTICO ACRILICO, APLICACION DE UNA CAPA DE SELLADOR ACRILICO DILUIDO CON AGUA EN PROPORCION 1:3 CON CEPILLO DE IXTLE, UNA CAPA DE THERMOTEX RESIDENCIAL 3 AÑOS ADELGAZADO CON 1 LITRO DE AGUA POR CUBETA DE 18 LT. O SIMILAR, COLOCACION DE MALLA DE REFUERZO POLIESTER SENCILLO TRASLAPE DE 10 CM. Y UNA SEGUNDA ATENTAMENTE:	M2	55.85	120.30	6,718.76

FECHA DE INICIO: 28/06/2023  
FECHA DE TERM.: 27/07/2023  
PLAZO DE EJEC.: 30 DIAS NAT.

C. MARCO ANTONIO AGUIRRE CHAO  
REPRESENTANTE LEGAL

MUNICIPIO DE AHOME  
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS

Razon Social: FABRICA DE MATERIALES MMAT, S.A DE C.V.

DESCRIPCION DE LA OBRA:  
(074AH23PR) REHABILITACION DE DISPENSARIO MEDICO EN LA LOCALIDAD EL REFUGIO,  
SINDICATURA HIGUERA DE ZARAGOZA, MUNICIPIO DE AHOME SINALOA.

FECHA: 23 DE JUNIO DEL 2023

PRESUPUESTO					
CLAVE	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO U.	IMPORTE
	CAPA DE THERMOTOTEK RESIDENCIAL 3 AÑOS SIN ADELGAZAR O SIMILAR.				14,111.48
	<b>Total de TRABAJOS DE AZOTEA</b>				
	<b>** CATORCE MIL CIENTO ONCE PESOS 48/100 M.N. **</b>				
1.1.4	<b>ANUNCIOS Y ROTULACIONES</b>				
1.1.4.1	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LOGOTIPO DE LA ADMINISTRACION Y DEL ESTADO, INCLUYE: PINTURA, PINCELES, THINNER, ESTOPA, CRAYOLAS, MARCADORES Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO AS PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCION E INSTRUCCIONES DE LA UNIDAD DE SUPERVISIÓN.	PZA	2.00	1,684.13	3,368.26
1.1.4.2	ROTULADO CON EL NUMBRE DE "CONSULTORIO MEDICO" DE 18 CMS. DE ALTURA Y 2.88 DE LARGO EN COLOR FUERTE Y "EJ. EL REGUGIO, AHOME, SIN." CON LETRAS DE 10 CMS. DE ALTURA Y DE 1.86 MTS DE LARGO CENTRADO ENTRE LA ALTURA DE LA PUERTA Y VENTANAS DE ACCESO EN ÁREA FRONTAL EN COLORES FUERTES PARA SU MEJOR VISIÓN, INCLUYE: PINTURA, PINCELES, THINNER, ESTOPA, CRAYOLAS, MARCADORES, CINTA DE PAPEL Y TODO LO NECESARIO PARA EL CONCEPTO TERMINADO DE ACUERDO AS PLANOS Y ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCION E INSTRUCCIONES DE LA UNIDAD DE SUPERVISIÓN.	LOTE	1.00	3,261.57	3,261.57
	<b>Total de ANUNCIOS Y ROTULACIONES</b>				6,629.83
	<b>** SEIS MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE PESOS 83/100 M.N. **</b>				
1.1.5	<b>LIMPEZA GENERAL</b>				
1.1.5.1	LIMPIEZA GENERAL DE LA OBRA INTERIOR Y EXTERIOR RETIRANDO, DESECHOS DE PINTURA Y MATERIAL PRODUCTO DE LOS TRABAJOS REALIZADOS CON ESCOBA, TRAPEADOR, AGUA, JABÓN Y TODO LO NECESARIO PARA LA ENTREGA AL AREA OPERATIVA	M2	114.28	2.43	277.70
	<b>Total de LIMPEZA GENERAL</b>				277.70
	<b>** DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS 70/100 M.N. **</b>				
	<b>Total de REHABILITACIÓN DE DISPENSARIO MEDICO</b>				88,742.58
	<b>** OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 58/100 M.N. **</b>				
	<b>Total de INFRAESTRUCTURA DE SALUD</b>				88,742.58
	<b>** OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 58/100 M.N. **</b>				
	<b>Subtotal de Presupuesto</b>				88,742.58
	<b>** OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 58/100 M.N. **</b>				
				I.V.A. (16%):	14,198.81
				Total	102,941.39
	<b>** CIENTO DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 39/100 M.N. **</b>				

ATENTAMENTE:

C. MARCO ANTONIO AGUIRRE CHAO  
REPRESENTANTE LEGAL

FECHA DE INICIO: 28/06/2023  
FECHA DE TERM.: 27/07/2023  
PLAZO DE EJEC.: 30 DIAS NAT.